
 

 
 

   

      MESTO KEŽMAROK 
 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 13/2019  

o poskytovaní sociálnych služieb  

 

 
Mesto Kežmarok na základe ustanovenia § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a na základe zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych 

službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní 

(živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o sociálnych službách“) 

vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) 

 

 

Článok 1 

Úvodné ustanovenie 

 

1. Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku podľa § 11 ods. 4 písm. g) zákona 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o obecnom zriadení“) sa 

uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení, ktorým upravuje v súlade so zákonom 

o sociálnych službách sumu úhrady, spôsob jej určenia a platenia za službu nocľaháreň, za 

opatrovateľskú službu, za odľahčovaciu službu, za utváranie podmienok na pranie a žehlenie 

bielizne a šatstva v Dome s opatrovateľskou službou a ktorým sa upravuje donáška stravy do 

domácnosti a príspevok mesta na stravovanie. 

2. Mesto Kežmarok  na svojom území poskytuje: 

a) sociálne služby krízovej intervencie - nocľaháreň 

b) sociálne služby na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie  z dôvodu ťažkého zdravotného 

postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku - 

domáca opatrovateľská služba 

c) podporné služby - odľahčovacia služba  

d) ďalšie činnosti  - pranie a žehlenie bielizne a šatstva a donáška stravy 

e) príspevok na stravovanie  

 

 

Článok 2 

Suma úhrady, spôsob jej určenia a platenia za sociálnu službu nocľaháreň 

 

1. Prijímateľ sociálnej služby v Nocľahárni na ul. Slavkovská 47/A v Kežmarku, je povinný 

platiť úhradu za poskytovanú sociálnu službu v nocľahárni v sume určenej poskytovateľom 

sociálnej služby, v súlade s týmto všeobecne záväzným nariadením.  

2. Suma úhrady za sociálnu službu v nocľahárni je stanovená takto: 

a) 0,80 Eur/prenocovanie – pre prijímateľa s trvalým pobytom v meste Kežmarok, ktorý je 

poberateľov dávky v hmotnej núdzi,  

b) 1,00 Eur/prenocovanie – pre prijímateľa s trvalým pobytom v meste Kežmarok, ktorý je 

poberateľov iného príjmu (napr. dôchodca),  

c) 1,50 Eur/prenocovanie - pre prijímateľa s trvalým pobytom v inom meste, resp. obci.  

3. Sumu úhrady za poskytované služby je možné zmeniť podľa potreby v závislosti od rastu 

nákladov na prevádzku tohto zariadenia. 



 

 

      MESTO KEŽMAROK 
 

 

 

2 

 

4. V nocľahárni sa poskytuje aj pranie a žehlenie šatstva pre prijímateľa sociálnej služby                     

v nocľahárni, a to za úhradu vo výške: 0,50 Eur / 1 kg bielizne. 

 

 

Článok 3 

Suma úhrady, spôsob jej určenia a platenia za domácu opatrovateľskú službu 

 

1. Suma úhrady za domácu opatrovateľskú službu je určená v závislosti od času a doby jej 

poskytovania, a  za 1 hodinu domácej opatrovateľskej služby je stanovená takto: 

 

 

Časové pásmo Čas poskytovania Úhrada za 1 hod. poskytovania (v Eur) 

I. 7:00 – 15:00 1,80 

 

 

2. Rozsah úkonov domácej opatrovateľskej služby na základe sociálnej posudkovej činnosti, 

určuje mesto v hodinách podľa jednotlivých úkonov podľa prílohy č. 4 zákona o sociálnych 

službách. Minimálny rozsah úkonov sebaobsluhy nesmie byť nižší, ako je minimálny rozsah 

zodpovedajúci stupňu odkázanosti fyzickej osoby posúdený podľa prílohy č. 3 zákona 

o sociálnych službách, ak sa poskytovateľ s prijímateľom opatrovateľskej služby na návrh 

prijímateľa  nedohodne inak v zmluve o poskytovaní domácej opatrovateľskej služby. 

3. Úhradu za poskytovanú domácu opatrovateľskú službu platí prijímateľ podľa skutočného 

rozsahu poskytnutých úkonov sebaobsluhy, úkonov starostlivosti o domácnosť a základných 

sociálnych aktivít za kalendárny mesiac, v ktorom sa opatrovateľská služba poskytovala, 

najneskôr do 15. dňa nasledujúceho kalendárneho mesiaca prevodom z účtu v peňažnom 

ústave, poštovou poukážkou na účet mesta alebo v hotovosti do pokladne mesta.  

 

 

Článok 4 

Suma úhrady, spôsob jej určenia a platenia za odľahčovaciu službu 

 

1. Prijímateľ sociálnej služby je povinný platiť úhradu za poskytovanú odľahčovaciu službu                   

v sume určenej poskytovateľom sociálnej služby v súlade s týmto všeobecne záväzným 

nariadením. 

2. V prípade, že odľahčovacia služba je fyzickej osobe poskytovaná formou opatrovateľskej 

služby, spôsob a výška úhrady sa určí podľa čl. 4 tohto všeobecne záväzného nariadenia. 

3. V prípade, že odľahčovacia služba je fyzickej osobe poskytovaná pobytovou formou, spôsob 

a výška úhrady sa určí na základe platného všeobecne záväzného nariadenia, ktorým sa určuje 

suma úhrady za sociálnu službu, spôsob jej určenia a platenia úhrady za poskytovanie 

sociálnej služby v Zariadení pre seniorov a Zariadení opatrovateľskej služby Kežmarok. 

 

 

Článok 5 

Suma úhrady na utváranie podmienok na pranie a žehlenie bielizne a šatstva 

v Dome s opatrovateľskou službou 

 

1. Obyvateľovi Domu s opatrovateľskou službou na ul. Baštová 8 v Kežmarku, mesto na 

základe jeho žiadosti zabezpečí pranie a žehlenie bielizne a šatstva. Suma úhrady za pranie 

https://www.kezmarok.sk/download_file_f.php?id=1176319
https://www.kezmarok.sk/download_file_f.php?id=1176319
https://www.kezmarok.sk/download_file_f.php?id=1176319


 

 

      MESTO KEŽMAROK 
 

 

 

3 

 

a žehlenie bielizne a šatstva v Dome s opatrovateľskou službou je 0,60 Eur za kilogram 

bielizne. 

2. Úhradu za tieto služby  je prijímateľ povinný zaplatiť najneskôr do 15. dňa nasledujúceho 

mesiaca prevodom z účtu v peňažnom ústave, poštovou poukážkou na účet mesta alebo                 

v hotovosti do pokladne mesta.  

 

 

Článok 6 

Donáška stravy (obeda) do domácnosti 
 

1. Donáška stravy (obeda) do domácnosti sa poskytuje fyzickej osobe s trvalým pobytom na 

území mesta Kežmarok, ktorá sa ocitla v nepriaznivej sociálnej situácii z dôvodu ťažkého 

zdravotného postihnutia alebo nepriaznivého zdravotného stavu alebo sťaženej mobility 

a donášku stravy (obeda) do domácnosti nemôžu zabezpečiť rodinní príslušníci.  

2. Mesto na základe písomnej žiadosti fyzickej osoby, v závislosti od kapacitných 

a organizačných možností, zabezpečí donášku stravy (obeda) do domácnosti.  

3. Suma úhrady za donášku stravy (obeda) je stanovená takto: 

- počas pracovných dní       0,60 Eur/deň/obed 

- počas soboty, nedele, dní pracovného pokoja a sviatkov  1,50 Eur/deň/obed 

4. Prijímateľovi, ktorý poskytovanie donášky stravy (obeda) do domácnosti nevyužil za 

posledné tri  mesiace sa poskytovanie donášky stravy (obeda) do domácnosti ukončí. 

5. Prijímateľovi, ktorému sa poskytuje donáška stravy (obeda) do domácnosti je povinný 

zaplatiť úhradu za donášku stravy (obeda) do 15. dňa nasledujúceho kalendárneho mesiaca 

prevodom z účtu v peňažnom ústave, alebo v hotovosti do pokladne mesta Kežmarok. 
 

 

Článok 7 

Príspevok mesta na stravovanie 
 

1. Fyzickej osobe s trvalým pobytom v meste, ktorá sa ocitla v nepriaznivej sociálnej situácii 

z dôvodu ťažkého zdravotného postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo 

dôchodkového veku, mesto na jeho žiadosť zabezpečí stravovanie. 

2. Stravovanie sa poskytuje v jedálni Zariadenia pre seniorov a Zariadenia opatrovateľskej 

služby v Kežmarku. 

3. Výška príspevku mesta na stravovanie sa fyzickej osobe určí podľa príjmu, v troch 

príjmových pásmach: 
 

 

a) jednotlivec 

 

 % podiel z celkovej ceny stravného lístka 

Príjem Úhrada občana Príspevok mesta 

do 240,00 Eur 70 % 30 % 

od 240,01 Eur do 300,00 Eur 80 % 20 % 

od 300,01 Eur 100 % 0 % 

 

 

 

 



 

 

      MESTO KEŽMAROK 
 

 

 

4 

 

b) dvojica 

 

 % podiel z celkovej ceny stravného lístka 

Príjem Úhrada občana Príspevok mesta 

do 340,00 Eur 70 % 30 % 

od 340,01 Eur do 380,00 Eur 80 % 20 % 

od 380,01 Eur 100 % 0 % 

 

 

Článok 8 

Všeobecné ustanovenia 

 

1. Pri poskytovaní sociálnych služieb sa postupuje podľa príslušných ustanovení zákona 

o sociálnych službách a ďalších súvisiacich všeobecne záväzných právnych predpisov. 

2. Mesto Kežmarok ako poskytovateľ sociálnej služby získané osobné údaje chráni v zmysle 

zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

 

 

Článok 9 

Zrušovacie ustanovenia 

 

1. Zrušuje sa Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2009 o poskytovaní sociálnych služieb na 

území mesta Kežmarok v znení VZN č. 7/2011, v znení Dodatku č.1 v znení VZN č. 20/2015, 

v znení VZN č. 1/2018 a Všeobecne záväzné nariadenie č. 5/2013 o poskytnutí ubytovania 

občanom bez prístrešia v nocľahárni v znení VZN č. 13/2015. 

 

 

Článok 10 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Návrh VZN č. 13/2019 o poskytovaní sociálnych služieb bol vyvesený na úradnej tabuli 

a internetovej stránke mesta Kežmarok na pripomienkovanie dňa 27.11. 2019 a zvesený dňa 

13.12. 2019. 

2. Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku sa uznieslo na tomto VZN dňa 12.12. 2019 uznesením                  

č. 356/2019. 

3. VZN č. 13/2019 o poskytovaní sociálnych služieb nadobúda účinnosť dňa 01.01. 2020. 

4. VZN č. 13/2019 o poskytovaní sociálnych služieb bolo vyvesené na úradnej tabuli 

a internetovej stránke mesta Kežmarok dňa 17.12.2019 a zvesené dňa 02.01.2020. 

 

 

 

 

 

       PhDr. Mgr. Ján Ferenčák, MBA 

                    primátor mesta 

 


